

BANCO DE COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA S.A. - BANCÓLDEX
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)



ACTIVO	Notas	2018	2017	PASIVO	Notas	2018	2017
Efectivo y equivalentes de efectivo	6	\$ 165.129.284	\$ 175.512.333	Instrumentos financieros a costo amortizado	18	\$ 3.838.109.399	\$ 3.515.733.486
Instrumentos financieros				Instrumentos financieros a valor razonable	7	83.938.412	27.638.244
Inversiones a valor razonable con cambios en resultados - instrumentos de deuda	7	625.007.995	846.745.165	Créditos de bancos y otras obligaciones financieras	19	3.248.091.789	2.090.165.795
Inversiones a valor razonable con cambios en el ORI - instrumentos de deuda	7	404.036.741	-	Arrendamiento financiero	19	1.888.650	1.213.510
Inversiones a costo amortizado		11.727.917	10.588.751	Pasivos por impuestos corrientes	27	29.498.244	14.739.997
Inversiones a valor razonable con cambios en resultados - instrumentos de patrimonio	7	23.545.387	24.201.372	Otros impuestos por pagar		1.133.269	1.107.195
Inversiones a valor razonable con cambios en el ORI - instrumentos de patrimonio	7	139.573.134	155.357.563	Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar	20	46.528.180	33.833.305
Inversiones contabilizadas utilizando el método de participación y a costo	7	116.169.130	101.072.173	Beneficios a empleados	21	6.935.425	6.574.194
Inversión en acuerdos conjuntos		-	337.757	Pasivos estimados y provisiones	22	844.384	1.249.938
Instrumentos financieros derivados	7	122.187.073	20.755.931	Otros Pasivos	23	113.241.508	114.372.066
Deterioro de inversiones en Instrumentos de deuda		(233.721)	-	Pasivo por impuestos diferidos	27	126.699.912	80.452.323
Otros activos financieros	8	240.424.551	21.417.338				
Cartera de crédito y operaciones de leasing financiero a costo amortizado, neto	9	7.025.033.604	6.027.718.304	Total pasivo		7.496.909.172	5.887.080.053
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar, neto	10	86.145.308	20.495.297	Capital social			
Activos por impuestos diferidos	27	40.489.270	6.580.567	Autorizado: 1.100.000.000 acciones de valor nominal de \$1.000 cada una. Suscrito y pagado: 1.062.556.872 acciones al 31 de diciembre de 2018	24	1.062.556.872	1.062.556.872
Otros activos no financieros	11	20.523.265	23.028.595	Reserva legal	24	157.984.351	149.103.832
Activos no corrientes mantenidos para la venta, neto	12	62.513.294	45.612.491	Reservas ocasionales	24	34.999.253	40.443.427
Propiedades y equipo, neto	13	57.645.920	61.142.697	Reservas estatutarias	24	49.346.690	49.346.690
Propiedades y equipo en arrendamiento operativo	14	6.741.041	9.254.037	Otro resultado integral		261.929.546	284.262.395
Propiedades de inversión	15	6.413.244	6.413.244	Pérdidas acumuladas ejercicios anteriores		(7.058.666)	(37.244.638)
Arrendamiento financiero	16	2.294.447	1.109.689	Ganancias del ejercicio		90.304.427	113.916.557
Activos intangibles distintos de la plusvalía	17	12.796.957	11.488.060	Patrimonio atribuible a los accionistas		1.650.062.473	1.662.385.135
				Participación no controlante		21.192.196	19.366.176
Total activo		\$ 9.168.163.841	\$ 7.568.831.364	Total del Patrimonio		1.671.254.669	1.681.751.311
				Total pasivo y patrimonio de los accionistas		\$ 9.168.163.841	\$ 7.568.831.364

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros

JAVIER DÍAZ FAJARDO
Representante Legal

JAIRO PEDRAZA CUBILLOS
Contador
T.P. No. 36799-T

JUAN CARLOS SANCHEZ NIÑO
Revisor Fiscal
T.P. 142082 -T
Designado por Deloitte & Touche Ltda.
(Ver mi informe adjunto)

**BANCO DE COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA S.A. - BANCÓLDEX -
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)**



	Notas	2018	2017
INGRESOS DE OPERACIONES ORDINARIAS GENERALES:			
Ingresos financieros cartera		\$ 419.861.823	\$ 432.931.223
Ingresos financieros operaciones del mercado monetario y otros intereses		8.871.242	12.104.604
Valoración de inversiones a valor razonable - instrumentos de deuda		70.458.057	143.164.000
Valoración de inversiones a valor razonable - instrumentos de patrimonio		1.750.298	2.227.175
Valoración a costo amortizado de inversiones		219.724	274.191
Comisiones y honorarios		24.618.874	22.489.506
Valoración de posiciones en corto de operac. repo abierto, simultáneas y transf. temporal de valores		2.792.249	1.619.172
Ganancia en venta de inversiones - instrumentos de deuda		4.822.449	6.481.564
Utilidad en la valoración de derivados - de especulación		1.574.890.822	724.177.455
Utilidad por venta de activos no corrientes mantenidos para la venta		113.000	-
Cambios		214.966.054	26.507.832
Ingresos operacionales leasing		59.906.149	63.584.304
Valoración de derivados - de cobertura		823.760	1.883.255
		<u>2.384.094.501</u>	<u>1.437.444.281</u>
GASTOS DE OPERACIONES:			
Intereses depósitos y exigibilidades		137.265.785	220.453.339
Intereses créditos de bancos y otras obligaciones financieras		67.083.925	40.555.957
Financieros por operaciones del mercado monetario y otros intereses		81.431.196	50.998.591
Pérdida en venta de bienes recibidos en pago y restituidos		1.416.106	232.875
Valoración inversiones a valor razonable - instrumentos de deuda		-	46.190.184
Comisiones		5.128.607	10.161.591
Valoración en posiciones en corto de operac. repo abierto, simultáneas y transf. temporal de valores		3.216.530	2.330.059
Pérdida en Venta de Inversiones - instrumentos de deuda		4.656.972	4.928.270
Pérdida en Venta de Cartera		249.734	-
Pérdida en la valoración de operaciones de contado		5.430	-
Valoración de derivados - de negociación		1.536.128.771	715.224.151
Cambios		263.384.217	27.988.247
Valoración de derivados - de cobertura		525	-
		<u>2.099.967.798</u>	<u>1.119.063.264</u>
RESULTADO OPERACIONAL DIRECTO		<u>284.126.703</u>	<u>318.381.017</u>
OTROS INGRESOS Y GASTOS OPERACIONALES - NETO			
INGRESOS OPERACIONALES			
Dividendos y Participaciones		2.239.943	8.171.052
Método de participación patrimonial		401.110	-
Otros	25	<u>69.313.603</u>	<u>82.759.731</u>
		<u>71.954.656</u>	<u>90.930.783</u>
GASTOS OPERACIONALES			
Beneficios a empleados		66.255.187	64.648.772
Honorarios		8.870.967	9.854.618
Impuestos y tasas		21.027.414	28.592.609
Arrendamientos		3.488.878	2.832.808
Otros	26	<u>42.364.048</u>	<u>47.725.131</u>
		<u>142.006.494</u>	<u>153.653.938</u>
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE DETERIORO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES		<u>214.074.865</u>	<u>255.657.862</u>
DETERIORO DE ACTIVOS			
Cartera de créditos		29.497.268	34.210.816
Operaciones de leasing financiero		7.501.733	18.280.944
Cuentas por cobrar		6.580.464	18.828.103
Bienes recibidos en pago y restituidos		4.707.580	1.261.061
Inversiones - instrumentos de patrimonio		1.039	-
Otros activos		941	16.651
		<u>48.289.025</u>	<u>72.597.575</u>
DEPRECIACIÓN DE LA PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO		<u>3.047.654</u>	<u>2.794.825</u>
AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES		<u>2.775.371</u>	<u>2.259.757</u>
GANANCIA ANTES DE IMPUESTOS		159.962.815	178.005.705
IMPUESTO A LA RENTA Y COMPLEMENTARIOS	27	<u>66.945.753</u>	<u>61.918.249</u>
GANANCIA TOTAL DEL EJERCICIO		<u>\$ 93.017.062</u>	<u>\$ 116.087.456</u>
ATRIBUIBLE A LOS ACCIONISTAS		90.304.427	113.916.557
ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLANTE		<u>2.712.635</u>	<u>2.170.899</u>
GANANCIA TOTAL DEL EJERCICIO		<u>\$ 93.017.062</u>	<u>\$ 116.087.456</u>

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros

JAVIER DIAZ FAJARDO
Representante Legal

JAIRO PEDRAZA CUBILLOS
Contador
T.P. No. 36799-T

JUAN CARLOS SANCHEZ NIÑO
Revisor Fiscal
T.P. 142082 -T
Designado por Deloitte & Touche Ltda.
(Ver mi informe adjunto)

BANCO DE COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA S.A. - BANCÓLDEX
OTRO RESULTADO INTEGRAL CONSOLIDADO
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)



	2018	2017
GANANCIA DEL EJERCICIO	\$ 93.017.062	\$ 116.087.456
OTRO RESULTADO INTEGRAL		
Componentes de otro resultado integral que no se reclasificarán al resultado del periodo		
Inversiones en instrumentos de patrimonio, neto impuesto diferido	(8.713.880)	(1.441.541)
Revaluación de propiedad y equipo, neto impuesto diferido	(640.985)	6.698.199
Participación de otro resultado integral de asociadas contabilizados utilizando el método de la participación	<u>8.134.756</u>	<u>-</u>
Total otro resultado integral que no se reclasificará al resultado del periodo	(1.220.109)	5.256.658
Componentes de otro resultado integral que se reclasificarán al resultado del periodo		
Por valoración activos financieros disponibles para la venta, neto impuesto diferido	<u>(26.265.707)</u>	<u>6.747.141</u>
Activos financieros disponibles para la venta	(26.265.707)	6.747.141
COBERTURAS DEL FLUJO DE EFECTIVO		
Coberturas de flujos de efectivo, neto impuesto diferido	<u>(2.875.488)</u>	<u>(134.891)</u>
Otro resultado integral, coberturas del flujo de efectivo	(2.875.488)	(134.891)
Otras		
Ajustes en la aplicación por primera vez, neto impuesto diferido	(1.108.742)	11.280.329
Diferencias entre los estados financieros consolidados y separados	<u>9.137.197</u>	<u>(13.267.608)</u>
Total otro resultado integral que se reclasificará al resultado del periodo	(21.112.740)	4.624.971
Total otro resultado integral	<u>(22.332.849)</u>	<u>9.881.629</u>
RESULTADO INTEGRAL TOTAL	<u>\$ 70.684.213</u>	<u>\$ 125.969.085</u>
ATRIBUIBLE A LOS ACCIONISTAS	68.307.424	124.252.629
ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLANTE	<u>2.376.789</u>	<u>1.716.456</u>
RESULTADO INTEGRAL TOTAL	<u>\$ 70.684.213</u>	<u>\$ 125.969.085</u>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

 JAVIER DIAZ FAJARDO
 Representante Legal

 JAIRO PEDRAZA CUBILLOS
 Contador
 T.P. No. 36799-T

 JUAN CARLOS SANCHEZ NIÑO
 Revisor Fiscal
 T.P. 142082 -T
 Designado por Deloitte & Touche Ltda.

BANCO DE COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA S.A. - BANCÓLDEX
ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADOS
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017
 (Cifras expresadas en miles de pesos colombianos excepto utilidad neta por acción)



	Reservas					Pérdidas acumuladas ejercicios anteriores	Ganancias del ejercicio	Participación no Controlante	Patrimonio
	Capital Social	Legal	Estatutaria	Ocasionales	Otro resultado integral				
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016	\$ 1.062.556.872	\$ 138.296.495	\$ 49.346.690	\$ 37.836.918	\$ 274.380.766	\$ (44.839.003)	\$ 105.280.912	\$ 18.277.590	\$ 1.641.137.240
Traslado a pérdidas acumuladas de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-	105.280.912	(105.280.912)	-	-
Distribución de la utilidad neta del periodo	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Utilidad para pago de dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pago de dividendos en efectivo: \$ 87.767.198	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendo Acciones Preferencial Serie C y de \$ 82.60 fue cancelado en 31 de Julio de 2017	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Acciones ordinarias Serie A y Serie B de \$ 82.60 fue entre 4 de agosto de 2017 y 15 de diciembre de 2017, sobre 1.062.556.872 Acciones	-	10.048.963	-	2.570.539	-	(100.386.700)	-	-	(87.767.198)
Movimiento del ejercicio	-	758.374	-	35.970	9.881.629	2.700.153	-	(1.082.313)	12.293.813
Ganancias del ejercicio	-	-	-	-	-	-	113.916.557	2.170.899	116.087.456
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017	1.062.556.872	149.103.832	49.346.690	40.443.427	284.262.395	(37.244.638)	113.916.557	19.366.176	1.681.751.311
Traslado a pérdidas acumuladas de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-	113.916.557	(113.916.557)	-	-
Distribución de la utilidad neta del periodo	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Utilidad para pago de dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pago de dividendos en efectivo: \$ 80.021.158	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendo Acciones Preferencial Serie C y de \$ 75.31 fue cancelado en 26 de Junio de 2018	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Acciones ordinarias Serie A y Serie B de \$ 75.31 fue entre 26 de junio de 2018 y 15 de diciembre de 2018, sobre 1.062.556.872 Acciones	-	8.287.982	-	(5.444.174)	-	(82.864.966)	-	-	(80.021.158)
Movimiento del ejercicio	-	592.537	-	-	(22.332.849)	(865.619)	-	(886.615)	(23.492.546)
Ganancias del ejercicio	-	-	-	-	-	-	90.304.427	2.712.635	93.017.062
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018	\$ 1.062.556.872	\$ 157.984.351	\$ 49.346.690	\$ 34.999.253	\$ 261.929.546	\$ (7.058.666)	\$ 90.304.427	\$ 21.192.196	\$ 1.671.254.669

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros.

JAVIER DIAZ FAJARDO
Representante Legal

JAIRO PEDRAZA CUBILLOS
Contador
T.P. No. 36799-T

JUAN CARLOS SANCHEZ NIÑO
Revisor Fiscal
T.P. 142082 -T
Designado por Deloitte & Touche Ltda.
(Ver mi informe adjunto)

BANCO DE COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA S.A.- BANCÓLDEX
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADO
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)



	2018	2017
FLUJOS DE EFECTIVO POR LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:		
Ganancia del ejercicio	\$ 93.017.062	\$ 116.087.456
Ajustes para conciliar la utilidad neta y el efectivo neto (usado en) provisto las actividades de operación:		
Deterioro inversiones	1.039	-
Deterioro cartera de créditos	36.999.001	52.491.761
Deterioro cuentas por cobrar	6.580.464	18.828.103
Deterioro activos no corriente mantenidos para la venta	4.707.580	1.261.061
Deterioro otros activos	939	16.651
Gasto de Cesantías	1.865.775	1.834.482
Depreciaciones de propiedad, planta y equipo	2.952.535	2.705.407
Depreciaciones de propiedades y equipo en arrendamiento operativo	95.119	89.418
Revaluación de propiedad, planta y equipo	2.646.046	(10.638.345)
Revaluación propiedades y equipo en arrendamiento operativo	(229.324)	-
Amortizaciones de intangibles	2.599.103	2.259.757
Pérdida (Utilidad) en venta de activos no corriente mantenidos para la venta, neto	5.197.221	(2.500)
Utilidad en venta de propiedad planta y equipo, neto	(2.384.853)	(438.224)
Utilidad en venta de inversiones, neto	(165.477)	(1.553.294)
Reintegro de deterioro de inversiones	(295.123)	(294.749)
Reintegro de deterioro de cartera de créditos a costo amortizado	(24.951.956)	(35.788.723)
Reintegro de deterioro cuentas por cobrar	(1.006.814)	(10.841.981)
Reintegro de deterioro activos no corriente mantenidos para la venta	-	(337.755)
Valoración de inversiones	(72.428.079)	(99.475.182)
Valoración de derivados	(39.579.856)	(10.836.560)
(Disminución) aumento en otros resultados integrales	(22.332.849)	9.881.629
Aumento en cartera de crédito y operaciones de leasing financiero a costo amortizado	(1.009.363.639)	(18.972.595)
Aumento en cuentas por cobrar	(71.222.368)	(2.880.549)
(Aumento) disminución activo por impuesto diferido	(33.908.703)	29.585.456
Disminución en otros activos	2.504.392	22.819.744
Producto de la venta de activos no corriente mantenidos para la venta	(5.197.221)	748.249
Producto de la venta de propiedades, planta y equipo	1.766.557	456.098
Producto de la venta de propiedades y equipo en arrendamiento operativo	2.647.201	865
Producto de la venta de activo intangible	50.187	64.413
Aumento (disminución) instrumentos financieros a costo amortizado	322.375.913	(274.795.558)
Aumento (disminución) aceptaciones bancarias	1.078.200	(37.961.164)
Aumento (disminución) Pasivo por impuestos diferidos	46.247.589	(16.732.123)
Aumento cuentas por pagar	27.479.195	13.390.897
Disminución otros pasivos	(1.130.557)	(10.798.636)
Disminución otras provisiones	(405.554)	(910.354)
Aumento (disminución) beneficios a empleados	325.716	(579.488)
Reexpresión de créditos y otras obligaciones financieras	208.754.286	(13.055.547)
Reexpresión de arrendamientos financieros	40.787	(6.634)
Intereses créditos de bancos y otras obligaciones financieras	64.620.795	37.958.443
Intereses arrendamiento financieros	312.384	315.902
Pago de créditos y otras obligaciones financieras	(593.741.289)	(1.314.324.914)
Pago de arrendamiento financiero	(1.130.089)	(847.135)
(Disminución) aumento patrimonio producto de consolidación	(1.159.697)	2.412.184
Pago de cesantías	(1.830.259)	(1.949.223)
Total ajustes	(1.140.615.683)	(1.666.900.713)
Efectivo neto usado en las actividades de operación	(1.047.598.621)	(1.550.813.257)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:		
(Aumento) disminución en operaciones de mercado monetario	(219.007.213)	71.588.396
(Aumento) disminución en inversiones y operaciones con derivados	(170.487.448)	213.114.732
Adiciones activos no corriente mantenidos para la venta	(21.608.383)	(16.643.670)
Compra propiedades, planta y equipo	(845.704)	(794.315)
Compras propiedades y equipo en arrendamiento operativo	-	(2.798.545)
Arrendamiento financiero	(1.822.562)	(487.443)
Compra activo intangible	(3.958.187)	(3.800.641)
Efectivo neto (usado en) provisto por las actividades de inversión	(417.729.497)	260.178.514
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN:		
Aumento instrumentos financieros a valor razonable	56.300.168	5.087.294
Aumento créditos de bancos y otras obligaciones financieras	2.722.855	10.503.164
Créditos de bancos y otras obligaciones financieras	1.474.491.146	1.424.573.240
Arrendamiento financieros	1.987.562	487.443
Disminución pasivo arrendamiento financiero	(535.504)	(152.239)
Pago de Dividendos	(80.021.158)	(87.767.198)
Efectivo neto provisto por las actividades de financiación	1.454.945.069	1.352.731.704
(DISMINUCIÓN) AUMENTO NETO EN EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO	(10.383.049)	62.096.961
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL COMIENZO DEL AÑO	175.512.333	113.415.372
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO	\$ 165.129.284	\$ 175.512.333

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

JAVIER DIAZ FAJARDO
Representante Legal

JAIRO PEDRAZA CUBILLOS
Contador
T.P. No. 36799-T

JUAN CARLOS SANCHEZ NIÑO
Revisor Fiscal
T.P. 142082 -T
Designado por Deloitte & Touche Ltda.
(Ver mi informe adjunto)